
 
Proposta di Ordinanza del Area Amministrativa

Numero 48 del 04-03-2026

 
 

COMUNE DI RAGALNA
 

(Città Metropolitana di Catania)

Area Amministrativa

ORIGINALE

ORDINANZA SINDACALE N. 11 del 04-03-2026
 
 

Oggetto ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE C.O.C.
 
 

IL SINDACO
  

 
PREMESSO CHE il sindaco, sulla base del D.Lgs. n. 1/2018, riveste il ruolo di Autorità comunale di
Protezione Civile e al verificarsi dell'emergenza assume la direzione delle azioni necessarie, nonché
il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e dello svolgimento, a cura
del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle situazioni di pericolo dai rischi
naturali o derivanti dall'uomo;
 
PRESO ATTO dell'avviso diramato da INGV del 04/03/2026 ore 07:38 per il rischio sismico il
territorio comunale viene inserito fra quelli interessati dall'allerta rischio sismico in quanto ricadenti
entro 10 km dall’epicentro del sisma di oggi 04marzo ore 07:04;
 
TENUTO CONTO del livello di allertamento pervenuto, il Sindaco e per esso gli uffici incaricati
devono porre in essere, con appositi atti, tutta una serie di attività programmate (costituzione
presidio operativo e/o C.O.C., attivazione sistema di volontariato per soccorso alla popolazione) e
che pertanto sono state allertate le strutture comunali competenti in ragione dell'evento;
 

·          è stata accertata la potenziale condizione di emergenza in funzione del rischio a cui
potrebbe essere esposta la popolazione coinvolta dall'evento in questione.

 
CONSIDERATO CHE:
 

·          si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla
garanzia di alcuni servizi pubblici ed indicare alla popolazione norme minime
comportamentali precauzionali da seguire per tutta la durata dell’allerta vulcanologica;
·          in particolare è necessario pianificare le misure relative alla assistenza alla popolazione
fornendo strumenti utili a limitare lo stato di disagio sociale non sanitario;
·          è in capo all'Autorità comunale di Protezione Civile l'adozione di tutte le misure di
propria competenza finalizzate all’attivazione di azioni a prevenzione e salvaguardia della
popolazione, a causa di fenomeni connessi a situazioni di rischio vulcanico.



 
RITENUTO CHE:
 

·          l'art. 108, comma 1 punto c 1) del D. Lgs. n° 112/98 disciplina le funzioni e i compiti
amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali;
·          La legge 225/1992 e ss.mm.ii., istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile,
ed in particolare l'art.15, prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in
materia di Protezione civile;
·          si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione
civile, come previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni per



l'emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell'Art. 54, comma 2 del D. Lgs. 267/2000.
 
VISTI:
 

·           l'art. 54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL;
·           l'articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16
del 15 marzo 1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali);
·          l'art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 che recita che "Il Sindaco, quale ufficiale del
Governo, è Organo locale di protezione civile (...) provvede con tutti i mezzi a disposizione,
agli interventi immediati";
·          l'art. 15 (Competenze del Comune ed attribuzioni del sindaco) della Legge 24 febbraio
1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, dalle ore 8:00 del
04/03/2026 e fino alle ore 14:00 del 04/03/2026
 
 

DISPONE
 

L’attivazione della fase operativa di “preallarme” come da Piano di Emergenza di Protezione Civile.
 

ORDINA
 

1.      L’attivazione temporanea, con effetto dalle ore 18:00 di oggi 17 gennaio 2026 e fino a
cessato allarme immediato, del Centro Operativo Comunale (COC) presso i locali del Comando
Polizia Locale di Ragalna (CT), al fine di coordinare tutti gli interventi emergenziali che
dovessero verificarsi a seguito dell'evento meteo avverso previsto per i giorni 04 marzo 2026 e
comunque fino a cessazione dell’emergenza, con le funzioni di supporto di cui appresso.

 
2.        L’attivazione delle seguenti Funzioni di Supporto presso la Sala Operativa del COC:
·         Funzione  di  Supporto  -  FS  1.  Unità di Coordinamento Tecnica, Viabilità e di Valutazione
(ruolo assegnato all’Area di Vigilanza/Protezione Civile) Sindaco Antonino Caruso n
3493987426;
·        Funzione di Supporto - FS 2. Assistenza alla Popolazione, Sanità, Scuole, case di riposo,
strutture ricettive e commerciali (ruolo assegnato all’Area Affari generali); dott.ssa Angela
Privitera n. 3351847647
·        Funzione  di Supporto - FS 3. Volontariato, Telecomunicazioni d’Emergenza (ruolo   
assegnato all’Area Vigilanza/Protezione Civile e supportato da personale volontario delle
organizzazioni di volontariato operanti in protezione civile sul territorio comunale)Comandante
Salvatore Tomasello3926035301;
·         Funzione di Supporto - FS 4. Logistica (ruolo assegnato all’Area Tecnica urbanistica) Geom.
Rosario Abate 3342837757;
·        Funzione di Supporto - FS 5. Finanziaria (ruolo assegnato all’Area Economico/Finanziaria)
Dott.ssa Giuseppa Gemmellaro3485282398;
·         Funzione di Supporto Sovraintendenza- Ing. Irene Bruno 3408691947

 
D I S P O N E

 
Che la presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico, mediante la pubblicazione all’albo pretorio on line
dell’Ente, sul sito Internet del Comune di Ragalna (CT);
La trasmissione della presente ordinanza:

·          Alla Prefettura di Catania;
·          Alla Questura di Catania;
·          Alla presidenza della Regione siciliana;



·          Alla Compagnia Carabinieri di Paternò (CT);
·          Al Comando Stazione Carabinieri di Ragalna (CT);
·          Al Comando della Guardia di Finanza di Paternò (CT);
·          Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catania;
·          Al Comando Polizia Locale di Ragalna (CT);
·          Al Distaccamento Guardia Forestale Regione Sicilia di Nicolosi (CT);
·          al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile;
·          Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
·          Alla SORIS Sicilia:
·          All’Area tecnica-territorio-urbanistica del Comune di Ragalna (CT);
·          All’Area affari generali del Comune di Ragalna (CT);
·          All’Area economico-finanziario del Comune di Ragalna (CT);
·          Al Gruppo Comunale di Protezione Civile di Ragalna (CT);
·          All’O.D.V. “Il Cammino” operante sul territorio di Ragalna (CT);
·          Alla Confraternita di Misericordia di Ragalna (CT):

 
Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al ritorno alla normalità.
 
A norma  dell’Art.  6  della  Legge  241/1990 il Responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia
Locale Comm. Emilio S. Tomasello, il quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra predisposto;
 

I N V I T A
 

in attesa di avviso ufficiale della Protezione civile e di eventuale apposita Ordinanza S. in materia, per la
giornata di Mercoledì 04 marzo 2026 e di giovedì 05 marzo 2026, tutti i cittadini ad adottare
comportamenti responsabili e prudenti:
✔ segnalare eventuali danni all’ufficio comunale nel piazzale adiacente il Municipio di via Paternò 32;
✔ prestare attenzione a cartellonistica, alberi, strutture leggere e balconi;
✔ mettere in sicurezza oggetti sui balconi o nelle aree esterne che potrebbero essere trascinati dal  
     vento.
 

I N F O R M A
 

Il Centro Operativo Comunale è contattabile al seguente recapito:
Comando Polizia Locale: 095989409.
 

A V V E R T E
 

Che ai sensi dell’Art. 3 - 4 comma, della Legge 7 Agosto 1900 n. 241 contente “nuove Norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  il presente provvedimento, per
chi ne abbia validi motivi, è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. della Regione Sicilia
entro i termini stabiliti dalla Legge e fissati in 60 gg dalla data di pubblicazione, o, in alternativa, entro 120 gg
dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).
 
Il locale Corpo di Polizia Locale, la Forza Pubblica presente sul territorio e l’ufficio tecnico-territorio-urbanistica
del Comune di Ragalna (CT), restano incaricati della esecuzione della presente Ordinanza. 
 
 
                                                                                                                              
 
Dalla Residenza Municipale, 04-03-2026
 

Il Sindaco

ANTONINO CARUSO



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii

 


